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Abstrakt

Záměrem této bakalářské práce je zhodnotit marketing a zejména propagaci
turistické atraktivity v Královéhradeckém kraji. Práce zkoumá marketingové
aktivity soukromé zoologické zahrady která zároveň poskytuje environmentální
vzdělávání. Dále zahrnuje zhodnocení aktivity na internetu, která přispívá
k propagaci nabízených služeb. Zvolenými metodami výzkumu jsou v této práci
rešerše literatury a kvalitativní výzkum, který odhaluje, zda jsou marketingové
nástroje využívány dostatečně efektivně, aby nedošlo k zániku společnosti. Výsledky
této práce ukazují, že se tato turistická atraktivita příliš nezaměřuje na
marketingovou propagaci. Klíčem k úspěchu v oblasti cestovního ruchu je však
komunikace s potenciálními návštěvníky a cílená propagace. Vedení této turistické
atraktivity by tuto skutečnost mělo brát na vědomí.

Abstract

Title: Marketing of a tourist attraction - Evaluation of the

marketing of Zoopark Stěžery

This Bachelor Thesis intends to evaluate the marketing and promotion of a tourist
attraction in the Hradec Králové Region. This thesis researches the marketing
activity of a private zoo that also provides environmental education. In addition, it
comprises the evaluation of the activity on the internet whose purpose is to promote
offered services. The methods include a literature review and qualitative research.
The findings show if the marketing tools are used effectively enough to avoid
dissolution the of the company. The results of this thesis demonstrate that this
tourist attraction does not focus on marketing and promotion, since a key to success
is communication with potential visitors and targeted promotion. The leadership of
this tourist attraction should be aware of that.
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1 Úvod

Marketing je nedílnou součástí provozu firmy a její prezentace na trhu. V současné
době, kdy se nejen na trhu cestovního ruchu vyskytuje mnoho aktérů nabízející
služby a produkty pro své potenciální, občasné či stálé zákazníky, je marketingu
přikládána značná váha. Konkurenceschopnost na trhu se zdá být podstatná a
klíčová a v případě, kdy nabízející subjekt není schopný dostatečné propagace svého
produktu či služeb, může být jeho existence ohrožena. Sociální sítě a obecně internet
jsou dnes už bezpochyby nedílnou součástí marketingu. Otázkou však je, zda jsou
firmy schopné potenciál internetového marketingu plně využít a držet krok s tímto
trendem. Toto téma se týká také turistických atraktivit jako jsou zoologické zahrady
či novější malé zooparky, které zákazníkům nabízejí své služby a snaží se nalákat
různé věkové kategorie na zážitek spojený s prohlídkou jejich areálů s možností
spatřit zvířata, která se na území České republiky nevyskytují. Analýza právě
menšího zooparku, která se soustředí na využití marketingu tímto subjektem, může
přinést vhled do toho, v jaké míře závisí jeho fungování na marketingu. K takové
analýze je nutné vysledovat aktivitu subjektu na sociálních sítích a její přínosnost,
zaměřit se na způsob jeho komunikace s cílovými skupinami a na jeho schopnost
zaujmout svými službami či produktem a nalákat nové zákazníky, v lepším případě
si je udržet. Vzhledem k tomu, že propagace v rámci marketing nespočívá pouze
v umění umět se prosadit na internetu a ve využití sociálních sítí, je nutné se zaměřit
i na propagaci, která je realizována jinými způsoby. V oblasti cestovního ruchu je
nedostatečně věnovaná pozornost aplikaci marketingových nástrojů jedním
z problémů. Otázkou tedy je, v jaké míře konkrétně Zoopark Stěžery využívá
marketingové nástroje, oslovuje potenciální zákazníky a jakým způsobem dosahuje
příznivého výsledku. Přínosnost této práce by mohla být spatřována v objasnění
skutečnosti, že i začínající rodinná firma může dosáhnout úspěchu na trhu, pokud
zvládne držet krok s novými trendy a nepodcení důležitost propagace v rámci
marketingu. Účelem práce je tedy zjistit, jak si zoopark ve Stěžerách vede ve velmi
důležité oblasti, čímž je marketing a propagace, a jaké to má dopady na jeho
existenci a úspěšnost na trhu cestovního ruchu.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnocení aplikace marketingu v rodinném zooparku, analýza jeho
aktivity na internetu a zejména sociálních sítích a míry komunikace s potenciálními
zákazníky. Metodou dosažení tohoto cíle je analýza, v jaké míře Zoopark Stěžery
využívá marketingové nástroje a zda má dobré předpoklady pro to, aby byl pro nové
návštěvníky vhodný k navštívení. Aby mohly být cíle práce naplněny, jsou položeny
následující výzkumné otázky, které jsou v praktické části zodpovězeny:

1. Jakým způsobem se Zoopark Stěžery snaží zaujmout potenciální
návštěvníky?

2. V jaké míře jsou Zooparkem Stěžery využívány sociální sítě k propagaci a ke
komunikaci s návštěvníky?

3. Zaměřuje se marketing Zooparku Stěžery na určitou cílovou skupinu?
4. Využívá Zoopark Stěžery všechny položky marketingového mixu pro

cestovní ruch?

2.2 Metodika zpracování

Teoretická část se zabývá aplikací marketingu v cestovním ruchu a jeho důležitostí.
Na základě sběru dat z veřejně dostupných zdrojů je vypracován přehled
jednotlivých marketingových nástrojů, které jsou součástí marketingového mixu
uzpůsobeného pro cestovní ruch. Pozornost je také věnována smyslu využití
internetu a sociálních sítích k propagaci atraktivity v cestovním ruchu, protože
právě tento druh propagace je v dnešní době klíčový pro existenci firem a jejich
pozici na trhu. Rozebrána je také problematika cíleného marketingu a jeho aplikace
a je nahlíženo na faktory, podle kterých trh lze segmentovat. Nemusí být totiž
žádoucí, aby byla nabídka produktů či služeb atraktivní pro celý trh. Součástí práce
je také vysvětlení významu existence zoologických zahrad a zooparku jako atraktivit
turismu a přiblížení skutečnosti, jak fungují zoologické zahrady v České republice.
Dále je představena Česká asociace zoologických zahrad a akvárií jako vybraná
organizace, která podporuje existenci zoologických zahrad. Důvodem výběru právě
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této organizace je úzká spojitost se Zooparkem Stěžery, jemuž je věnována
pozornost v praktické části.

V praktické části je aplikován kvalitativní výzkum, který je realizován pomocí
rozboru využití marketingových nástrojů a pozorováním aktivity Zooparku Stěžery
na internetu a zejména sociálních sítích s cílem propagace. Provedený výzkum je
podrobně zaznamenán v podkapitole 4.2. Analýza využití marketingových nástrojů
odhaluje dané skutečnosti na základě předchozích rozhovorů s majiteli Zooparku
Stěžery a na základě vlastního pozorování. Zjištěné skutečnosti z obou výzkumných
šetření jsou shrnuly ve SWOT analýze, která přináší ucelený náhled na skutečnost,
zda Zoopark Stěžery věnuje dostatečnou pozornost marketingu a jeho aplikaci. Na
základě získaných dat jsou poté zodpovězeny položené výzkumné otázky.

Zvolenou metodou sběru informací je v této práci vlastní pozorování, pečlivé
zapisování informací, které byly sděleny majiteli Zooparku Stěžery, diskuse
s majiteli v průběhu praxe i v průběhu brigády, vykonávané v této organizaci.
Vzhledem k tomu, že provedené rozhovory s majitelem Ing. Jiřím Karkoszkou a
majitelkou Lucií Ježkovou neměly formální průběh, nejsou označeny daty a nejsou
uváděny ve zdrojích jako oficiální rozhovory. Tyto rozhovory slouží k doplnění
analýzy. Součástí výzkumu bylo i cílené seznamování s prostředím, které vedlo
k získání mnoha poznatků použitých v této práci. Interpretace výsledků vychází
z provedené analýzy webových stránek a sociálních sítí, vlastního pozorování a
dlouhodobých rozhovorů. Ve snaze bylo získat ucelený názor, který by objektivněji
dokládal závěry provedené analýzy marketingu zooparku.
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3 Teoretická část

3.1 Marketing v cestovním ruchu

Přestože může být marketing vnímán jako činnost, která není tolik důležitá, opak je
pravdou. Mnohdy bývá však podnikateli či podniky podceňován, a proto do
marketingu nevkládají odpovídající finanční prostředky a dostatečné úsilí. Tesař
(2002, s. 8) tvrdí, že „v současnosti neprodáváme produkty, ale služby a hodnoty."

Mnoho aktérů na trhu nabídky se však uchyluje k tomu, aby pouze co nejvíce prodali
a co nejvíce vydělali, i když jejich produkty či služby nemají žádné poslání, nejsou

[…]

zaostává a dalo by se říct, že aktivita Zooparku Stěžery na sociálních sítích není tolik
přínosná, jak by mohla být. Pokud by se vedení zooparku zaměřilo na důležitost
marketingu, dalo by se předpokládat, že by se to odrazilo na návštěvnosti a také
spokojenosti návštěvníků. Zoopark by mohla podpořit rostoucí poptávka po
domácím cestovním ruchu a také stálá spolupráce s jinými organizacemi. Příležitostí
pro zoopark by mohlo být i zlepšení destinačního managementu
v Královéhradeckém kraji a podpora kraje i obce v rámci propagace. Ohrozit by ho
mohl například nezájem veřejnosti o ochranu přírody a vzdělávání se v oblasti
životního prostředí. Dále také upřednostňování větších zoologických zahrad nebo
vliv inflace na to, kolik jsou návštěvníci ochotni zaplatit za dané služby. Celkově je
využití marketingu a propagace Zooparkem Stěžery hodnoceno jako nedostatečné.
Pokud nedojde k přehodnocení marketingové strategie, mohlo by to mít na existenci
zooparku negativní dopad. Důležité je však podotknout, že vedení Zooparku Stěžery
nezaujímá stejný názor. Způsob, jakým se k marketingu staví, měnit nechce a
nespatřuje problém v tom, jak Zoopark Stěžery funguje. Není zde tedy zaznamenána
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potřeba se více zviditelnit, upevnit si vztahy se stálými návštěvníky nebo nalákat jich
co nejvíce. V tomto případě je nutné nahlížet na hodnocení vzniklé z provedeného
šetření jako na orientační. Důležité je však podotknout, že ani tato skutečnost
nemění vyvozený závěr, že z hlediska dlouhodobé budoucnosti se stávající přístup
k marketingu nemusí Zooparku Stěžery vyplatit. Stejně tak platí to, že nedostatečná
komunikace s potenciálními návštěvníky a stejně tak neprojevení zájmu o propagaci
by mohlo vést k odlivu návštěvníků. Přestože v současnosti nejsou znatelné dopady
nedostatečného využití marketingu a propagace, je pouze otázkou času, kdy se
začnou viditelně projevovat.

52

6 Závěry a doporučení

Tato bakalářská práce se zaměřovala na zhodnocení marketingu a propagace
Zooparku Stěžery. Pomocí analýzy marketingových nástrojů využívaných
zooparkem a pozorování jeho aktivity na internetu bylo zjištěno, že Zoopark Stěžery
nevěnuje důležitosti marketingu pozornost v také míře, v jaké by to bylo žádoucí. Na
základě provedeného výzkumu bylo zjištěno, že zaostává komunikace
s potenciálními návštěvníky a že ji vedení Zooparku Stěžery nepovažuje za
důležitou. Vedení zooparku sice tvrdí, že není potřeba oslovovat velké množství lidí,
ale v budoucnu by na to mohlo nakonec doplatit. Pravdou je, že návštěvnost je zde
vysoká, i když se jedná o malý zoopark. Proto by se ústní šíření o povědomí existence
Zooparku Stěžery mohlo zdát dostačující. I přesto by však ostatní způsoby
propagace neměly být přehlíženy. Obecně je uváděno, že na marketingu mnohdy
závisí existence firem a jiných subjektů, jak na trhu obchodu a služeb, tak na trhu
cestovního ruchu. Zanedbání jednoho marketingové nástroje není tak závažné, jako
zanedbávání většiny z nich. Není tedy podstatné, že Zoopark Stěžery nevytváří
žádné balíky služeb, ale rozhodně je podstatné, že se nevěnuje komunikaci a
propagaci. Výsledky, ke kterým bylo dospěno pouze poukazují na existenci
přehlíženého problému, který je prozatím jako problém nemusí jevit. Postoj vedení
Zooparku Stěžery má však určitě své opodstatnění, a proto nelze považovat zjištěné
poznatky za předpovězení zániku existence zooparku.

Zjištěno bylo také, že se Zoopark Stěžery zaměřuje na vzdělávání v oblasti ochrany
přírody a je přínosným z hlediska vzdělávání obyvatelstva a zejména dětí školního
věku. To z něj činí atraktivitu, která je lákavá pro vzdělávací zařízení. Nedá se tedy
popřít, návštěvnost klesat nebude i přes jisté nedostatky v komunikaci a propagaci,
protože školy budou služby Zooparku Stěžery jistě vyhledávat ve stejné míře jako
doposud a ústní šíření o povědomí existence zooparku zde stačí. Zároveň si Zoopark
Stěžery udržuje pozornost veřejnosti díky časové flexibilitě a cenovým
zvýhodněním pro rodiny, protože tyto skutečnosti jsou v dnešní době pro
návštěvníky důležité. Vzhledem k cílení na maminky s dětmi a děti obecně se tedy
nedá v blízké době očekávat propad návštěvnosti. Doporučení týkající se
změny přístupu k marketingu však stále platí. Vedení Zooparku Stěžery by si tedy
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mělo uvědomit, že jednotlivé kroky vykonané v současnosti předem definují
úspěchy a neúspěchy v budoucnosti. Je tedy na pováženou, zda současný přístup,
byť se může zdát dostačující, skutečně dostačujícím je. Vzhledem k tomu, že
v průběhu šetření bylo možné čerpat velké množství informací přímo od majitelů
Zooparku Stěžery a zároveň byly dané skutečnosti posuzovány na základě
pozorování a analyzování, daly by se výsledky považovat za poměrně přesné. Pokud
by mělo být dosaženo maximálně přesných výsledků, bylo by však zapotřebí
porovnat využití marketingu a propagace Zooparku Stěžery s jinými soukromými
zooparky v České republice. Toto porovnání by mohlo nastínit, jaký má využití
marketingových nástrojů těmito subjekty skutečný vliv na jejich existenci a
úspěšnost na trhu cestovního ruchu.
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Príloha č. 1
