POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kristýna Součková

Název práce: Marketing atraktivity cestovního ruchu. Zhodnocení marketingu
Zooparku Stěžery

Autor posudku: Petr Hruša

Cíl práce: Cílem práce je zhodnocení aplikace marketingu v rodinném
zooparku, analýza jeho aktivity na internetu a zejména sociálních sítích a míry
komunikace s potenciálními zákazníky. Metodou dosažení tohoto cíle je analýza, v jaké
míře Zoopark Stěžery využívá marketingové nástroje a zda má dobré předpoklady pro to,
aby byl pro nové návštěvníky vhodný k navštívení (str. 2).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, přestože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 14%, ale tato shoda se týká textů, které jsou řádně odcitované.

Dílejší připomínky a náměty:

Kapitola 4.2 by se více hodila do kapitoly 2.2 Metodika zpracování

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka ve své BP došla ke stanovenému cíli, který si určila a prokázala schopnost samostatně pracovat na určené téma. Práce by mohla být pro zkoumané zařízení přínosná, ale je otázkou, zda o výsledky BP bude mít někdo ze zkoumaného subjektu zájem.

Studentka v BP zúročila své působení ve firmě a uceleně analyzovala marketing Zooparku Stěžery. Na základě vlastní zkušenosti a kvalitativní metody vytvořila SWOT analýzu a v práci navrhuje jak by se mohl zlepšit marketing vybraného subjektu.

Práci považuji za zdařilou a obhajitelnou. Studentka prokázala samostatnou tvůrčí činnost a splnila podmínky kladené na BP na MCR.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak byste zlepšila komunikaci s potenciálními návštěvníky?
- 2) Konzultovala jste výsledky BP s majiteli zooparku? Chtějí marketingově něco změnit majitelé?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 10. května 2023

podpis